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Laan af 'Statskassen? Thi ogsaa d'ett'e har 
jeg - hørt en Fug l  synge om, var en For- 
ventning, man nærer i Nykøbing. Jeg har 
nogen Tvivl om at det, kan lade sig gøre, 
at vi, naar vi selv rejse Statslaan til den 
Rente af 4 4 pCt., kunne afse Midler til at 
hjælpe i den Retning, jeg her har tilladt 
mig at omta le . .  
! - Naar, alle disse Forhold tages i Betragt- 
ning, maa jeg anse det for en ganske urigtig 
Afgørelse, Flertallet i Udvalget her ind- 
stiller. Jeg maa fastholde, at den Afgørelse, 
som; er"truffen i Landstinget, er den hen- 
sigtsmæssig: te for Sagens Skyld; det 6r den 
Afgørelse, hvor der er; tåget det skyldige 
økonomiske Hensyn til alle Sider og særlig 
til 'Statskassen; og jeg 'anbefaler daj at 
dette; Ting  ̂ vedtager Lovforslaget i deri 
Skikkelse, hvori det er oversendt os fra det 
andet Ting. 

Justitsminister en (.Biilow): For mig 
er det væsentligste, tat" denne Lov bliver 
gennemført, og at der bliver bevilget de 
fornødne Penge til Opførelse af et Sinds- 

' < 홢 . I sygehospital, ' lad det '홢 'saar;' blive ved Ny- 
købing eller ved Hillerød, blot vi faa det. 

Det Spørgsmaal, det ærede Medlem fra 
Hillerød :(Diriesen) rettede til .mig, om, 
hvorvidt: Nykøbing Kommune har spurgt, 
om den kunde faa et «Statslaan, kan jeg 
a b s o l u t  benægtende; der er overfor 
mig ikke givet; ringeste Antydning i saa 

: Henseende. Jeg har ikke hørt d erøm, ' før 
det. ærede Medlem omtaler det. 

Dinesen : Naar det er Hovedsagen for 
den ærede Minister at faa Sagen gennemført, 
er den sikreste Vej at anbefale Lovforslaget, 
som det er kommet^fra det andet høje Ting. 
Vedtagelsen i den Form er en Vej, der or 
ufejlbarlig, og jeg tillader mig derfor netop 
af Hensyn ; til, j hvad den ærede Minister 
sagde, at anbefale, at denne Vej -følges. 
Men mit Spørgsmaal til den ærede Minister 
lød ikke saàlèdés: Om der forelaa en iHen- 
vendelse , nu fra Nykøbings Kommune om at 
faa Laan af Staten. Spørgsmaalet lød 
derimod s'aal edes: Hvad den ærede- Minister 
vilde gøre i det Tilfælde, at Nykøbing Kom- 
mune ikke kunde faa Midler til at gennem- 
føre de -Løfter, den har fgivet. 

'Justitsminister.én.'..- (Büloiv): Maa jeg 
dertil svare at det Spørgsmaal har jeg 
aldeles, ikke o vvej e t saa det  er 'umuligt 
for mig nu at tage Stilling til det Det 

I I 홢 홢 har aldrig været i mine Tanker. Jeg gaar 
selvfølgelig ud fra, at Nykøbing Kommune 
vil kunne opfylde. i hvad den tilsiger. ' I ": ', 

I , Ellinger : For mig staar Sagens saa-- 
i ledes, at det er absolut nødvendigt, at vi nu 
faa begyndt paa dette Hospital. Der er 
omkring i Landet ensaadanNødstilstand,' 
fordi der ei saa  mange sindssyge, som be- 
holdes i -Hj eminene, undertiden i meget 
fattige Hjem, -at disse Forhold ikke kunne 
blive, ved. Vi kunne ikke lade denne Sag 
strande paa, at vi ikke kunne blive enige -offi,,,>" 
hvor Anstalten skal ligge, naar vi ere enige 
om 홢 hvad vi ere 홢, at den skal tilvej e- 
bringes. Paa den Maade forekommer det 
mig/ at Rigsdagen ikke kan /slutte. Efter 
de Bemærkninger, der ledsage LOv;forsl;:tget,; 
synesYdet, at Nykøbing har noget Fortrin 
frem. for Hillerød, men Forholdene ved 
Hillerød ere dog ikke af en saadan Natur, 
at der ikke ogsaa dér vil være en meget 
ordentlig Beliggenhed for Anstalten. Skønt 
jeg altsaa paa Grundlag af de Oplysninger, 
der i sin Tid bléve givne, maatte mene, at 
Nykøbing var Nr. l  og Hillerød Nr. 2, vil jeg ' ' : < ' 홢 
ikke være med til at lade Sagen strande 
paa d e t  Spørgsmaal og vil, da p Hillerød 
afgiver en god Plads, i Dag stemme for 
Hillerød for at se Loven blive gennemført. 

Ordføreren (Brorsen): Jeg anerkender 
naturligvis den sj ældne Omsorg, som det 
ærede Medlem fra Hillerød (Dinesen) nærer 
for; Nykøbing, og den antager jeg at de 
ogsaa' nok ville forstaa at vurdere deroppe. 
Det, der g i l  igennem hans Udtalelse, var, 
at, Nykøbing ' Kommunalbestyrelse ; vistnok 
ikke har; vidst, hvad den "gjorde, da den kom; 
med disse forskellige Tilbud om Vand, Gas 
og Elektricitet; Det er noget, vi ha Ve hørt 
ogsaa i Udvalget, og jeg tror,; det ogsaa , 
kom frem ved anden og tredie Behandling. 
Imidlertid er - det - blevet hævdet fra Vor Side, 
at: vi selvfølgelig ikke paa Rigsdagen kunne' 
optræde som Formyndere hverken for den 
ene eller don anden, hverken for den i store 
ellei den lille By. Nu har man udtalt noget 
om, at Skatteprocenten i Nykøbing er saa 
høj,, at man af den Grund nærede Betænke- 
lighed ved at gaa ind paa at lægge Anstalten 
dér, mem naar man foretager en Sammenlig- 
ning mellem Administrationen i de store 
Byer og de smaa Byer, tillader jeg mig at; 
spørge, om ikke de smaa Byer i Virkelig- 
heden ere lige- saa fornuftigt og i mange 
Tilfælde fornuftigere og sp'årsom Melig,,ere, 
administrerede end dei store. Vi kunne 
foretage en Sammenligning mellem Nykø- - ' 
bing og Aarhus. Jeg skal ellers ikke Ibebrejde I I 
Aarhus Kommune noget, men med Hensyn 
til 'Skatteprocentén har den forstaaet at faa 
홢 den lige saa højt op som Nykøbing. Efter 
min Mening ' er der ikke Spor 홢 ql- 'f Grund 홢 til 


